
Stromový růst rostlin





• Rostlina = autotrofní, imobilní, modulární

• Megafanerofyt (výška uložení obnovovacích pupenů > 30 
cm) = velký rozměr, hmotnost

• Dřevina = sekundární růst, existence xylemu

• S centrálním samonosným kmenem (rozdíl od keřů a lián)

• Kmen spojuje extenzivní části: korunu a kořenový 
systém =silné i slabé místo stromu

Co je strom?



Strategie stromového růstu

• Přerůst konkurenty

• Zastínit konkurenty

• Opanovat zdroje dostupných živin

• Rozptýlit semena či jiné rozmnožovací částice do 
velkého prostoru

• Velká ekologická plasticita (dlouhověkost a imobilita), 

předimenzování.



+ a – stromového vzrůstu
+Lepší příkon světla

+Více živin a vody

+Lepší disperze semen

- Obtížný transport látek v těle

- Obtížné zásobení vodou (velké vzdálenosti, vysoké tlaky)

- Velké množství akumulované neaktivní hmoty

- Velká zatížení větrem, vlastní hmotností















Stromy – otevřené disipativní *) 
systémy
Stromy zabezpečují současně několik životně důležitých funkcí:

(1)  růst
(2)  stabilitu 
(3)  vedení rozpuštěných látek

     (4)  uložení zásob

Všechny funkce jsou úzce propojeny:
 Mechanická, vodivá a zásobní funkce jsou 

nepostradatelné pro vlastní růst stromů.
 Komplex genetických, abiotických a biotických 

faktorů ovlivňuje chování celého sysytému.

*) Disipace - přeměna jedné energie v jiné druhy energie



GENOM, 
ABIOTICKÉ 
A BIOTICKÉ 
FAKTORY

Vodivá 
funkce

Mechanická 
funkce

Zásobní 
funkce

RŮST

nezbytný 
předpoklad

antagonistické 
funkce



• Uvedené funkce musí být zabezpečovány na orgánové 
úrovni každou částí stromu (kořeny, kmen, větve, listy)

• Každý orgán má různý význam pro celek.

• Stavba kmene reprezentuje energeticky nejméně náročný 
kompromis

• Dřevo je ale také měřítkem „nadbytku“ asimilačních látek 
tvořených během růstového období.

Stabilita       Vitalita



Životní cyklus rostliny

senilní rostlina

semena

klíčení

juvenilní rostlina

dospělá rostlina

růst prýtu

čas



Stromy jsou biologickými nosníky, které optimalizují svůj tvar 
adaptačním růstem.

 Optimálního stavu je dosaženo v okamžiku, kdy je mechanické 
napětí rovnoměrně rozloženo po povrchu kmene v daném 
průřezu.

 Pokud je strom vychýlen z optimálního stavu napjatosti, je tento 
obnoven excentrickým růstem v místech maximálního napětí.

 Tvorba hojivých pletiv (i dřeva) je nejaktivnější v místech 
nejvyššího lokálního napětí. Tato místa, která jsou 
nejnáchylnější k porušení, jsou obnovována nejrychleji a nejdříve.

Biomechanika stromu



Fototropismus (dlouživý růst prýtů)
• Geotropismus (dlouživý růst kořenů)

• Orgánové korelace (tloušťkový růst kmene, epinastie)

• Thigmomorfogeneze (reakce na mech. namáhání)

• Reiterace

Tvorba dřeva je měřítkem „nadbytku“ asimilačních látek 
vytvořených během vegetačního období. Může být 

vhodným ukazatelem vitality stromu.

Optimalizační a adaptační 
růst



Trojúhelník stability 

GEOMETRIE MATERIÁL

ZATÍŽENÍ



Trojúhelník strukturální analýzy 

Materiál Rovnice

Okrajové a 
počáteční 
podmínky



Stabilita

 V širším pojetí schopnost setrvat na daném stanovišti

 V užším pojetí schopnost zachovat stromovitý růst i při 
mechanickém namáhání

Bezpečnost

 Vyšší kategorie, zahrnuje potenciální cíle

 Odborně zhodnocená pravděpodobnost selhání stromu či 
jeho části a závažnosti poškození cíle pádem stromu či 
jeho části.




	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21

